Apenas para ratificar as informações acima prestadas quanto aos equívocos da 

parte autora, vejamos o dispositivo da sentença: 

“(...) A) CONDENAR a demandada a pagar à parte autora, a título de diferença 

faltante da indenização por invalidez parcial permanente, a quantia de R$ 2.193,75 (dois mil cento e noventa e 

três reais e setenta e cinco centavos), acrescida de correção monetária pelo INPC, com incidência a partir da 

data do sinistro (10/07/2016), e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, devidos a partir da citação;  

B) CONDENAR a demandada a pagar à parte autora, a título de ressarcimento 

por despesas de assistência médica e suplementares, a quantia de R$ 1.441,64 (um mil quatrocentos e quarenta 

e um reais e sessenta e quatro centavos), acrescida de correção monetária pelo INPC, com incidência a partir da 

data de cada pagamento, e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, devidos a partir da citação.  

Em face da sucumbência parcial, condeno as partes ao pagamento das custas